bus collectam verbis Jordanus², et Ptolomæus Lucensis³ referunt.

Porro Guidonem Turrianum, qui Cremonam perflugera, ac socios variis clementiæ lenociniis demulcere irrito conatu nisus est, et Cremonenses illi aperte hæc præter acerbiores extorsiones objecere⁴: « Ipsum Cæsarem, quod intolerabilius erat, Theotonio eos in Latinos dimissa licentia sinere insanire: jam Gellos ubique delendos, ex presumptionibus in multorum excessum in ipsos commissorum apparere, cuius et Cæsaris partiarie mentis indago significat in singulis civitatibus et locis vicarios Gibellini nominis institutos, parti Ecclesiæ jam timendum esse, innovatum Frede- rici schisma vetus; denum consilium capiendum ab amicis, sociisque Longobardis et Tuscis respectu habito respondentum ».

5. *Cremonenses, Genuenses, Tarvisini ad obsequium Henrici adducti.* — Exinde coitiones Guelphorum multiplices factæ, ad quas obruerendas Henricus expedivit arma, et Cremonenses igni et aqua interdixit. Tum Pontificis Diplomatibus, quibus clientes imperii Henrico parere jussi erant, instructus, eosdem uti hæreticos est insectatus, ut refert hisce verbis Albertinus⁵: « Annuntiatis edictis vicarios populosque in dictam diem in Cremonensium agris castra posituros invitavil, imperialibus monitis papalia subjugens anathemata, ut tanquam extra Christicolarum communioneam constituti Cremonenses loco eorum habeantur; quos ab orthodoxæ fidei semita devius error abduxit. Et idecirco persecutores eorum dignis Dei obsequiis, qui ad ipsorum damnæ et pernicies opes et operas interponerent, accepturi centuplicia laborum merita ad abluenda crimina divinitus pro delictis ». Fulciebat ea ratione suam causam Henricus, ut hostes domaret, quem parto imperio Apostolica Diplomata sprevisse visuri sumus. Nec deerant Cremonensibus contraria argumenta: « Cremonenses », inquit auctor, « in adversum opinionibus freti suis, quas justas putabant, vallabant rationibus: hunc non regem sed tyrannum divulgabant, cum jam tyranndes in urbibus exercendas decreverint, antiquos tyrannos titulis imperialibus approbaus, alios ad libitum dominantium constituens dejici populos, quos introduci fecerat jubens, et pellentes subsidiis fovens; totumque parti Gibellinae deditum, Gelpham in Lombardiae partibus opprimens, ad Tuscos ejusdem partis elevandos ferventius aspirans. Hæc dictabant Cremonenses, etc. » Fracti deum illi⁶, ad obsequium pactis legibus se dedidere.

Interea Genuenses⁶ fasceribus imperialibus se submisere. Vicentia Aytonis Gebennensis episcopi et Canis Scaligeri opera Patavinae editione crepta:

¹ Jord. Ms. Vat. sign. n[on] 19 0. — ² Ptol. Luc. hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 40. — ³ A. b. Mass. I. II. c. 5. Jord. Ms. Vat. Ptol. Luc. ubi sup. — ⁴ A. b. Mass. I. II. c. 6. — ⁵ Jo. VII. I. IX. c. 15. Ptol. Luc. I. xxiv. c. 40. Lud. Cav. in Annal. Cremon. — ⁶ Albert. I. II. c. 5. Jord. ubi sup.

quietiam ipsummet Patavium, quod jam multo ante divulgum fuerat ab imperio, inque Rom. Ecclesiae clientelam demigrarat, Clementis jussu Henrico et imperio restitutum est, ut narrat subjectis verbis Albertinus¹: « Ab rege missus Aymo Gebennensis episcopus, ab senatu singulisque senatoribus et tribunis juramenta fidelitatis suscepit; factaque est civitas Padua imperio fidelis, Henrico VII prefato regnante anno a Jesu Christi ortu undecimo trecentesimo millesimo, XII kalend. Julii. Et si ad siderum constellationumque revolutiones aspectum quisquam direxerit, notabilis hæc dierum identitas; nam et hæc ipsa die post annos sex et quinquaginta, quæ ab imperio ad Ecclesiam Romanam defeceral, ad imperium rediit. Interea duo de transmissis a Patavio ad Romanam curiam legatis », et infra: « Paduanum demum applicuere, senatuique papale responsum retulere, ut scilicet inclito regi Ecclesiae sanctæ filio Christi inissimo pareant omnino; nec prius cuiquam locum supplicationi fore. tum demum admittendas Paduanorum petitiones Pontificali clementiæ, regio culmini et ipsorum statui congruentes ».

Exceptos Tarvisii² etiam Cæsareos oratores addit auctor, cum prius Petrum Gradenicum ducem ac senatum Venetum non ut clientes imperii, cuius legibus soluti essent, sed socios ad eblandiendam pro imperiali inunctione promovenda opem petitum adiissent; « Aymo Gebennensis episcopus », inquit Albertinus³, « Grato dominus Cleriaci, et Anreas judex Gareti Altensis, a Cæsare transmissis Venetias se transtulere: quos Petrus Gradenico dux Venetorum, cum comitiva obviam navigans, comiter honorifice que admodum accepit, in ducatum adducens. Nec ab illo seu Venetis fidelitatis vel obedientiæ cuiusquam fœdus petitum: nam et maturius cum rex prima Italie ostia contigisset, legatos illi dux ipse direxerat cum regalibus xeniis honorificabilitatis, nec obsequientiæ ullius causa: quibus etiam inhibitum pedes osculari regios. Sic aiebat, indultum Venetiarum dignitati communibus Ecclesiæ imperiique largitionibus antiquatis: munera tamen juvamentaque ad coronationis progressum, galearumque corpora seu vasa, siquidem navigio in quoquam mari opus fuerit, quæsiusse dicti sunt: ad quæ dux se tanquam amico Henrico Romanorum regi, captiis opportunitatibus, servitia et honores juxta primatum suorum capienda consilia impensurum despondit ». Donatos a Venetis Cæsareos oratores ingenti vi auri, refert Joannes Villanus⁴, atque ex ea coronam auream interlinet in geminis, sedemque imperialium ex argento inaurato constatas fuisse.

6. *L'gati cardinalis in Italianam missi, coronaturum Henricum nomine Pontificis cum instructu-*

onibus circa ritum coronationis servandum. — Secundis hisce successibus usus Henricus, cum universi ferme Iusubria illius jugum accepisset, ac tum Brixiam quateret, amplissimos oratores ad Clementem misit, qui rogarent, ut cum Viennensi Concilio celebrando distineretur, ad conferenda illi festo Pentecostes imperialia insignia cardinales decerneret. Quibus respondit Clemens¹ celebritatis diem, ut apparatum ad eam pompam necessarium instrueret, tum ob gerendarum rerum magnitudinem, ad aliud festum prorogandum videri: reque in deliberationem adducta, Romanorum rex assumptæ in cœlum Virginis diem ad accipienda Romæ in principis Apostolorum Basilica imperialia ornamenta elegit, aliisque oratoribus, ut cardinales legati in eam rem mitterentur, deprecatus est. Cujus preces admittendas ratus Pontifex, eam provinciam quinque cardinalibus, nimurum Arnaldo e Pelagrua Sabinensi, Leonardo Albanensi ac Nicolao Ostiensi episc. tum Francisco et Luca diaconis cardinalibus demandavit²: inter quos singula munia est partitus. Meminit de hac Cæsarea legatione ad Clementem, deque cardinalibus a Pontifice ad Henricum imperialibus insignibus exornandum decretis Albertinus Mussatus, scriptor accuratissimus, his verbis³:

« Basiliensis episcopus, unus ex regiæ curiæ principibus, Avignonem ubi tunc papalis curia residencebat, transmissus a Cæsare, benigne a papa susceptus, totum Cæsaris progressum, difficilesque vicissitudinum anfractus, perluciamque Brixianorum, complicumque ac fastorum serialim dictavit: qualiter etiam ob Bononiensem, Florentinorum, Tuscorumque factiones resistantiæ, argumenta habeantur statuta die B. Mariæ Virginis jamjam accendentis Augusti coronam, præserium in Urbe, assumi non posse, prorogandum terminum hunc quandcumque se captaret facultas fore: idque non modo ipsius Basiliensis desiderio instantis, sed eadem oplantis papæ pro more instinctu obtentum est, decretique ab latere legati Arnaldus de Frangeris Sabinensis episcopus, hicque principaliter ad coronam capitii Cæsaris imponebam legatus; Nicolaus Ostiensis et Velelensis episcopus, Leonardus de Guercino episcopus Albanensis, Lucas de Flesco S. Mariæ in Via-Lata diaconus, cardinales, quos inter, ut prædictimus, constitutos et prælatos absentis papæ loco Sabinensis episcopus.

« Disceptione in consistorio habita quisnam corum ad eam dignitatem præferendus foret, allegate Ostiensi, quod cum papam coronare suum esset, sic et consequenter imperatorem; Sabinensis ex adverso dictabat, certum esse ut imperatorum coronationibus Sabinensis semper papæ proximior coronam, erigit officiosior aliis, ille præserium. Sieque papa pronuntiante obtentum

¹ Albert. l. III. c. 2. — ² Jord. Ms. Vat. — ³ Lib. III. c. 43. — ⁴ Jo. Vill. l. ix. c. 44.

¹ Lib. VI. Ep. car. LIV. — ² Lib. VI. Ep. com. LCLIV. — ³ Albert. l. IV. c.

est, ut Sabinensis illo fungatur officio, cæterisque præsit. Jussi igitur in Italiam quam mature proficisci, illud celebre coronationis obsequium capta in ejusdem regis optione temporis habilitate executori celerim iter arripitare. Duo tamen facilioribus aditibus Alpes transilientes, scilicet Sabinensis et Albanensis, in regis castra eireciter Augusti kalendas applicuere, ibique summa recepti lætitia regem reginamque papali benedictione consultantes, indultum regi annuntiavere coronationis terminum, ob justissimas causas prorogatum ad tempus: jamque sanctum totius coronationis officium in Urbe, et redactum in formam cum omnium præordinatione solemnium; ipse que confidens ad solitam virtutem exsurgat, vires animi inique indeficienter intendat; seqne ac confratres alios non ad aliud præmissos, nisi ut se adjurvent, soveant temporalibus et spiritualibus fulcimentis: et ipse quidem tantum circumspiciat, si poscat, requisita summopere impleturos.»

7. Quod ad formulam illam attinet, cuius mentio sit ab auctore, quaque sancti erant omnes ritus in imperiali inunctione et corona conferendis a cardinalibus observandi, illam e veteribus Romanæ Ecclesiæ excerptam Monumentis, atque in subjecto Diplomate¹ repetitam, in lucem adducere rei dignitas persuasit:

«Venerabilibus fratribus Arnaldo Sabinensi Apostolicæ Sedis legato, ac Leonardo Albanensi et Nicolao Ostiensi episcopis, et dilectis filiis Francisco S. Lueiæ in Silice et Lucae S. Mariae in Vialata diaconis cardinalibus nuntiis ejusdem Sedis.

«Rex regum et Dominus dominantium, Dei clementissimus Filius Jesus Christus, honore multiplici reginam præfulgidam, sibi in vestitu deaurato circumnicietam varietate assistentem a dextris, sanctam videlicet Ecclesiam sponsam suam, quam suo pretiosissimo sanguine redimitam clementer sibi inseparabili fœdere conjungi voluit, honore primatus multiplicis, ac multifariae præminentiae insignivit. Sed in eo potissimum ipsam honorabilem, et felici ac præcellentem reddidit dignitatis statu fulgentem, quod eidem tantam tribuit plenitudinem potestatis, ut personis quantumcumque conspicuis, quantumcumque solemnitate insignibus et præclaris, in iis possit, sibique competit adesse magnificie, per quæ ipsæ clari nominis titulum, et famosæ consequantur potentiae culmen et etiam incrementum. Dominator enim cœli, qui solus altissimus potestatem habet in regno hominum, et quæcumque voluerit suscitare, super illud potestatem dedit ei et honorem et regnum; potestatem, inquam, æternam, quæ non anfertur, et regnum quod nou corrumpitur, ut imperatores et reges in ipsa et per ipsam doctrina salutari intelligent, et erudiantur judices orbis terræ eidem servire et

obsequi in timore, qui imperat ventis et mari. Cumeta namque, quæ in celo sunt et in terra, sua sunt, suum est regnum, ipse est super omnes principes: sue sunt divitiae, sua gloria, qui dominatur omnibus; et in manu ejus virtus et potentia, magnitudo et imperium omnium, sub quo curvantur qui portant orbem. Per eum enim reges regnant et principes, et legum conditores justa decernunt: qui habet in timore suo scriptum Rex regum et Dominus dominantium; ad eujus præceptum elevabitur aquila, et ponet in arduis nidum suum.

«Sane dudum post electionem charissimi in Christo filii nostri Henrici regis Romanorum illustris, celebratam concorditer per regni Alamanniæ principes, in electione Romanorum regis vocem habentes, eum imminet facienda; solemnies dicti regis ambasciatores ac nuntii ad nostram præsentiam accedentes, et nobis ejusdem electionis præsentalo decreto, ad eorum instantem et devotam supplicationis instantiam, coram nobis et fratribus nostris iteratis vicibus et per interstitia temporum repetitam, præfatum regem, quia per decreti præfati, et conditionis personæ ipsius, non leviter nolititia antea nobis et fratribus nostris notæ, examinationem coram nobis et eisdem fratribus habitam diligenter, in quantum fieri potuit eodem absente; sufficientem ipsum, idoneum et habilem invenimus ad præfatum imperium obtinendum, et electionem ipsam canonicam extilisse: de eorumdem fratum nostrorum consilio ipsum reputavimus, nominavimus, approbabimus, denuntiavimus et declaravimus Romanorum regem, justitia exigente; ac fore idoneum, sufficientem et habilem ad dignitatem imperialis celsitudinis obtinendam: prouuntiantes insuper, ac etiam decernentes, sibi per nostras manus loco et tempore opportuni debere concedi unctionem, et ipsius imperii diadema, certum ad hoc ei terminum assignantes.

8. «Cumque postmodum rex præfatus, Italiae partes fuisset potenter ingressus, et a Lombardiae civitatibus, aliasque locis insignibus, ad quæ declinaverat, honorifice et pacifice jam receptus, alii præfati regis ambasciatores et nuntii ad Apostolicæ Sedis presentiam accesserunt, qui cum multa nobis instantia inter cælera supplicarunt, quod cum ipsi palentes adverterent, sicut eis jam per nos super hoc responsum extiterat, quod propter generale Concilium, quod in kal. Octobris proximo venturis disposueramus, dante Domino, et disponimus celebrare, aliaque multa et ardua plurimumque urgenter, quæ necessario in citramontanis partibus expedienda nobis negotia incumbebant tune temporis et incumbunt, prædiciam unctionem et imperii diadema, alia solemnia per nostras manus regi nou polerant memorato concedi; terminum ipsum sub spatio temporis brevioris concludere, ipsamque unctionem et imperii diadema, cæteraque solemnia per aliquos de fratribus supradictis in festo Pentecostes, tune proximo secuturo, impendi facere dignaremur. Nos

¹ Clem. l. vi. Ep. com. ccclv. Ext. etiam insertum sit. Henr. imp. in L. Priv. Rom. Eccl. tom. iii. pag. 142. et Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. p. 378.

vero prædictis nupliis receptis mansuetudine consueta, et iis et aliis, quæ coram nobis voluerunt proponere, diligenter auditis, eis certo modo duximus respondendum; ejusdem regis, super hoc cum prædictis fratribus nostris diligentि deliberatione præhabita, nihilominus desideriis annuere intendentes.

« Et quia propter temporis nimiam brevitàtem in dicto festo Pentecostes solemnitatem unctionis et coronationis hujusmodi non posse fieri credebamus, nec rex ipse in präfato festo sibi, ut ejus decebat honorem, de apparatu ad hoc necessario potuisse forsitan providisse, significavimus ei per nostras litteras speciales, ut tanti arduitate negotii diligenter inspecta, et considerata prudenter temporis qualitate, aliquem certum et solemnem diem, prout crederet convenire, post festum prædictum eligere, ipsumque nobis significare illius deliberatio non differret, ut infra diem ipsum, aliquos de fratribus supradictis, de quibus Apostolica deliberatio provideret, qui ei unctioni ejusdem munus impenderent, et imponerent vice nostra präfatum diadema imperii, ac alia inibi agenda solemnia peragerent, mitteremus; dilectos filios magistros Robertum electum Salernitanum, et Hugonem Geraldum cantorem Petragoricensem capellanos nostros ad eundem regem super his cum eisdem nostris litteris destinantes, per quos sibi paternæ sinceritatis affectum, et mentis Apostolicæ puritatem, quos ad statum ipsius et exaltationem magnificam habebamus, mandavimus clarius aperiri.

9. « Verum rex präfatus super hoc matura deliberatione præhabita, festum Assumptionis B. Virginis proximo venturum, pro termino ad recipiendum in Basilica principis Apostolorum de Urbe more solito unctionem hujusmodi, et ipsius imperii diadema, aliaque inibi solemnia peragenda recepit, prout nobis per solemnes suos ambasciatores, ac nuntios, et speciales litteras intimavit, suo regali sigillo pendenti munitas; cum multa devotionis instantia supplicans per eosdem, ut ad eum aliquos mitteremus de fratribus memoratis pro impendenda unctione hujusmodi, et imponendo sibi ejusdem imperii diadema, aliisque solemnibus peragendis. Porro si desuper datum esset, ut circa tanti celebritatem negotii exhiberi posset nostra præsentia corporalis, ut ibi mente vigilanter intendimus, ibi præsentialiter nostrum desiderium panderemus; ad quod etiam ejusdem regis concurrunt, ut pro certo novimus cum promptitudine multiplicis devotionis affectus; gauderemus in Domino, et plurimum satisficeret nostris votis. Verum quia ex causis prædictis non possumus in hac parte affectibus satisfacere mentis nostræ, predicti regis frequentibus et devotis supplicationibus inclinati, et ad personas vestras Apostolicæ mentis oculos fiducialiter dirigentes; vobis, quorum nobis sunt nolae virtutes, quasque in magis et arduis dicta sedes

diversis vicibus est experta, et de quorum operibus fructus uberes provenisse conspicimus, super hoc nostræ sollicitudinis onus duximus imponendum; sperantes, quod tanquam viri virtute magnifici, opus hujusmodi viriliter assumetis ad divini nominis laudem et gloriam effectualiter exequendum.

« Quocirca discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos ad dictam Urbem die Assumptionis prædictæ personaliter conferentes, ac ibidem convenientes in unum, tu, frater Ostiensis episcope, missam celebres, et regem inungas eundem: vosque fratres Albanensis, Ostiensis et Sabinensis episcopi, vosque, Francise et Lucas diaconi cardinales, vel illi vestrum, qui præsentes fuerint, eisdem regi et reginæ mitras et diademata imperii, regi quoque sceptrum, pomum, et gladium et alia solemnia, prout infra patentius et distinctius vobis injungitur, tribunalis, eorumque vertices inclytos reddatis illorum insignis cum solitis solemnitatibus decoratos, in nomine ac virtute Altissimi, prudenter, honorifice ac etiam diligenter, prout decet tam arduum et solemnne negotium, quæ vobis committimus; nostris vice et nomine exequentes in dicto festo Assumptionis, si poteritis commode, vel alio certo convenienti die, quem idem rex ad hoc pro qualitate negotiorum imminentium duxerit eligendum. Quod si non omnes iis exequendis potueritis interesse, quatuor, tres, duo aut unus ex vobis, ea nihilominus exequatur. Et ne quis in agendis solemnibus antedictis error, quod absit, intervenire valeret, modum et formam et locum agendorum, et ubi et per quas personas agenda fuerint, particulariter et distincte duximus præsentibus inserenda, prout in Archivio Ecclesiæ et in Pontificali ordinario continetur, quorum forma talis est:

10. « Cum rex in imperatorem electus pervenerit ad portam Collinam, quæ est juxta castellum Crescentii, recipiatur honorifice a clero Urbis cum crucibus et thuribulis, et processionaliter deducatur usque ad gradus Basilicæ S. Petri, cantantibus universis: *Ecce mitto Angelum meum, etc.* camerariis ejus missilia spargentibus ante ipsum, et präfecto Urbis gladium präferente. Cum autem pervenerit ante Basilicam in platea, quæ Cortina vocatur, dextrandum est a senatoribus usque ad gradus prædictos: ubi, eo descendente tradendus est equus, cui rex insederat, illis. Ioterim summus Pontifex cum omnibus ordinibus suis præparet se in secretario tanquam celebraturus divina, et processionaliter exiens usque ad suggestum areæ superioris, quæ est in capite graduum, super faldestorium ibi sedeat, considentibus super gradus a parte dextera episcopis et presbyteris, a sinistra vero diaconis cardinalibus; et in proximiori gradu subdiaconis et acolythis, primicerio et cantoribus adstantibus circa illos cum magnatibus et nobilibus, officialibus et ministerialibus aulæ papalis.

11. « Tunc rex cum archiepiscopis et episcopis, principibus et magnatibus suis ascendens ad summum Pontificem, reverenter osculetur pedes ipsius, et offerens ei aurum, quantum sibi placuerit, benigne recipiatur ab eo ad osculum et amplexum. Quo demum surgente, rex ipse a parte dextera et prior diaconorum a parte sinistra deducant eum usque in Ecclesiam S. Mariæ in Turribus : ubi ante altare, subdiacono Evangelii textum tenente, rex super illum corporaliter praestet hujusmodi juramentum : Ego Henricus rex Romanorum futurus, annuente Domino, imperator, promitto, spondeo et polliceor coram Deo et beato Petro, me de cætero protectorem et defensorem fore summi Pontificis et sanctæ Romanæ Ecclesiae in omnibus necessitatibus et utilitatibus suis custodiendo et conservando possessiones, honores et jura ejus, quantum divino fultus adjutorio fuerit, secundum scire ac posse meum, recta et pura fide; sic me Deus adjuvet et haec sancta, etc. Forma autem juramenti praestiti in Avinione per procuratores et ministros prædicti regis Romanorum, tempore sue coronationis renovandi, talis est :

« Nos Sifridus Curiensis episcopus, Amadeus comes Sabaudiæ, Joannes delphinus Viennensis et Albonensis comes, Guido de Flandria, Joannes comes de Saraponte, et Simon de Maruilla thesaurarius Metensis, ministri et procuratores serenissimi principis Henrici Romanorum regis, habentes ad omnia infrascripta plenam et generalem ac libera-
ram potestatem, et speciale mandatum ab eodem, prout constat per prædictas patentes litteras ipsius; vobis sanctissimo patri et domino Clementi divina providente clementia papæ V, vice et nomine dicti domini nostri regis, et in animam ipsius promittimus, et juramus per Patrem et Filium et Spiritum sanctum et per haec sancta Dei Evangelia et per hoc lignum vivifica Crucis et per has reliquias sanctorum, quod nunquam vitam, aut membra, neque ipsum honorem, quem habetis, sua voluntate, aut suo consensu, aut suo consilio, aut sua exhortatione perdetis : et in Roma nullum placitum aut ordinationem faciet de omnibus, que ad vos pertinent aut Romanos, sine vestro consilio et consensu : et quidquid de terra Rom. Ecclesia pervenit ad ipsum aut perveniet, vobis reddet quam citius poterit. Et quandocunque in Lombardiam et Tusciā aliquem mittet pro terris et juribus suis gubernandis, quoties mittet eum, jurare faciat illum, ut adjutor vester sit ad defendendum terram S. Petri et Romanam Ecclesiam secundum suum posse. Et si, permittente Domino, dictus dominus noster rex Romanus venerit sanctam Rom. Ecclesiam et vos rectorem ipsius et successores vestros exaltabit secundum suum posse. Et cum Rome vel alibi per vos in imperatorem coronandus fuerit dominus noster rex prædictus dictum sacramentum et aliud fieri consuetum ad requisitionem vestram tempore coronationis suæ personaliter renovabit.

12. « Deinde summus Pontifex cum ordinibus suis ad altare procedit, et facta ibi oratione ad sedem ascendit, rege cum suis tribus episcopis, videlicet Ostiensi et Portuensi et Albanensi in Ecclesia S. Mariæ in Turribus remanente, ubi a canonicis S. Petri receptus in fratrem imperialibus induatur insignibus, dato ipsius pallio camerario domini papæ, qui præcedentibus illis canonicis et cantantibus : *Petre, amas me?* etc. cum ad ostium Basilicæ principis Apostolorum pervenerit, quæ porta argentea nuncupatur, deducentibus eum hinc inde comite Lateranensis palatii, et primicerio judicium Romanorum, Albanensis episcopus ante ipsam portam argenteam hanc super eum benedictionem effundat : *Deus, in cuius manu corda sunt regum,* etc. Cum autem intra Ecclesiam in medio rote pervenerit, Portuensis episcopus hanc orationem super eum decantet : *Deus, inenarrabilis auctor mundi,* etc. Qui eum ad confessionem B. Petri pervenerit, prosternat se pronus in terram, et prior diaconorum super eum faciat letaniam; qua finita prior presbyterorum dicat orationem Dominicam cum capitulis istis : *Salvum fac servum tuum, Domine. Mitte ei auxilium de sancto. Domine salvum fac regem.* Ac deinde dicat orationem istam : *Actiones nostras, quæsumus, Domine,* etc. Post hec procedant ad altare Sancti Mauritii, ubi Ostiensis episcopus ungat ei de oleo exorcizato brachium dexterum et inter scapulas, hanc orationem dicendo : *Domine Deus omnipotens, cuius est omnis potestas,* etc. Item aliam orationem dicat : *Deus Dei filius Jesus Christus,* etc.

« His ita peractis, ascendit rex ad altare beati Petri, ubi summus Pontifex, facta confessione, recipiat eum ad osculum sicut unum ex diaconibus, ipseque procedat ad pulpitum vel ambonem, ubi thalamus constructus de lignis et ornatus de palliis debet ei esse paratus, cum suis archiepiscopis et episcopis, principibus et magnatibus secundum capacitatem loci consistat. Primicerius autem et schola cantorum in choro ante altare decantent Introitum, et post *Kyrie eleison*, et hymnum Angelicum decantatum summus Pontifex dicit orationem pro ipso imperatore : *Deus regnum omnium,* etc. Item aliam orationem : *Suscipe, Domine, preces,* etc. Item aliam orationem : *Deus qui ad prædicandum,* etc. Cumque lecta fuerit Epistola, et Graduale decantatum, imperator ascendat processionaliter ad altare, ubi summus Pontifex imponit ei mitram clericalem in capite, ac super mitram imperatorum diadema dicens : *Accipe signum glorie,* etc. Deinde sceptrum et pomum aureum tradit ei, et post cælera gladium, ita dicens : *Accipe gladium ad vindictam,* etc.

13. « Qui coronatus incedens, porlet in dextera manu pommum, in sinistra sceptrum, et sic ad thalamum redeat. Ipsoque ibi cum principibus suis consistente, prior subdiaconorum cum subdiaconibus Romanæ curiae et capellaniis aulae imperialis

ad pectorale dextrum ante Crucifixum argenteum laudem imperatori alta voce decantent hoc modo : *Exaudi, Christe ; sciriarii vero Urbis sericiis cappis induiti ante pectorale consistentes, in choro respondeant : Domino Henrico invictissimo Romanorum imperatori, et semper augusto salus et Victoria.* Qua laude tertio repetita, prior subdiaconorum cum suis tribus vicibus dicat : *Salvator mundi* ; et sciriarii vicissim respondeant : *Tu illum adjuva.* Deinde iste cum suis duabus vicibus dicat : *Sancta Maria* ; et illi vicissim respondeant : *Tu illum adjuva, et sic deinceps : Sancte Michael, S. Gabriel, S. Raphael, S. Joannes Baptista, S. Petre, S. Paule, S. Andrea, S. Stephane, Sancte Laurenti, S. Vincenti, S. Silvester, S. Leo, S. Benedicte, S. Basili, S. Saba, S. Agnes, S. Cæcilia, S. Lucia.* Quibus finitis, isti bis dicant : *Kyrie eleison* ; et illi vicissim respondeant : *Christe eleison* ; ac deinde simul omnes : *Kyrie eleison.*

« Post haec Evangelio decantato, imperator corona et manto depositis accedat ad summum Pontificem, et offerat ad pedes ejus aurum quantum sibi placuerit; ipsoque Pontifice descendente pro perficiendis missarum mysteriis ad altare, imperator more subdiaconi offerat ei calicem et ampullam, et stet ibi donec Pontifex ad sedem reversus communicet, sacramque communionem de manu ejus suscipiat cum osculo pacis, et sic ad thalamum rediens in ambone resumat mantum pariter et coronam. Missaque finita pontificalem benedictionem reverenter accipiat, et statim procedat ad locum, ubi debet summus Pontifex equitare : et cum ipse Pontifex equum ascenderit, teneat stapedium sellæ eius, et arrepto fræno, aliquantulum ipsum adextret; moxque suum equum ascendens procedat juxta summum Pontificem usque ad Ecclesiam S. Marie in Traspadina (Transpontina) : ubi dato sibi osculo ad invicem, non corde, sed corpore separantur.

« Si vero regina fuerit coronanda, debet super lectorium ex opposto thalamus præparari, ubi eum duabus ad minus pueris et aliquibus ex principibus imperii tam Ecclesiasticis quam mundanis residenceat : et post coronationem imperatoris deducatur ad altare ante summum Pontificem amicta regalibus indumentis : cui summus Pontifex mitram imponat, ita quod cornua mitrae sint a dextris et a sinistris, et super mitram imponat coronam, ita dicendo : *Accipe coronam imperialis excellentiæ, etc.* Coronata vero regina reducatur ad thalamum, et post Evangelium ducatur ad oblationem summo Pontifici exhibendam, stetque in gradibus juxta absidiam (absidiem) versus altare S. Leonis, donec de manu summi Pontificis, post imperatorem, sacram communionem accipiat; et tunc ad thalamum reducta permaneat usque ad finem missæ.

« Consuevit autem imperator larga presbyteria omnibus exhibere, quibus ea, cum coronatur summus Pontifex, elargitur : videlicet episco-

pis, presbyteris et diaconis cardinalibus, primicerio et cantoribus, subdiaconis, basilicariis et regionariis, universitati cleri Romani, capellani, et cæleris officialibus et ministerialibus curiae; præfecto Urbis, senatoribus, judicibus, advocatis, et sciriariis, ac præfectis navalium. Consuevit etiam rex, quando descendit de monte Gaudii et venit ad ponticellum, præstare hoc juramentum Romanis : Ego Henricus rex, futurus imperator, juro me servaturum Romanis bonas consuetudines suas. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta, etc.

14. « Quia vero propter nostram absentiam nonnulla solemnia ex prædictis, personam nostram tangentia, expedit intermitti, volumus atque decernimus, quod non obstantibus his, quæ superius describuntur, in gradibus scalarum dictæ Basilicæ principis Apostolorum idem rex Romanorum solemnitate et honorificentia debitum recipiatur ad osculum per vos episcopos et diaconos cardinales, stantes in ordinibus vestris, induitos tamen omnes pluvialibus, processionaliter obviantes eidem, cum subdiaconis et acolythis, primicerio et cantoribus adstantibus circa vos, magnatibus et nobilibus, officialibus et ministerialibus aulæ nostræ. Aurum vero quod rex in eisdem gradibus Apostolico consuevit offerre post genuflexionem et deoseulationem pedum omissis illis, quas nulli vestrum faciat idem rex, quia soli Romano Pontifici competit et debentur, in eodem loco per eundem regem nobis humiliter offeratur, ita dicentem : Si sanctissimus pater dominus noster, dominus Clemens summus Pontifex esset hic præsens sibi offerrem aurum istud præsentialiter : sed propter ejus absentiam offero sibi, vobis dominis cardinalibus ejusdem domini papæ vice et nomine recipientibus, aurum istud. Quo facto idem rex existens in medio vestrum vobisnum veniat ad altare Sanctæ-Mariæ in Turribus, et cum ibidem fuerit publice in vestri præsentia, recipientium nostro et Ecclesiæ Romanæ nomine; præstet idem rex sacramentum suo expresso proprio nomine de verbo ad verbum, prout superius continetur. Renovet autem sacramentum, per procuratores suos præstitum suæ approbationis tempore eoram nobis secundum tenorem superius descriptum. Et si in adventu suo in gradibus, ubi eidem obviabit, renovationem prædictam facere præeligeret, contentamur.

15. « Tu vero, fratres Ostiensis, ut præmittitur, missam celebres, et regem prædictum inungas, prout in ordinario continetur. Quod si te impediri contingat, hoc tu facias, Albanensis; et si ambo impediremini, hoc facias, Sabinensis, episcopi. Letanias dicas tu, Francise, si potes, pluviali tamen indutus. Quod si te impediri contingat, tu, Lucas, hoc in eodem habitu exequaris. Orationem autem, quam dicere debet prior presbyterorum cardinalium, tu dicas, episcope Sabinensis. Quod si te impediri contingat, tu facias, Albanensis;

quod si ambo impediremini, tu facias, Ostiensis, episcopi. Præstito autem in capella prædicta S. Mariae de Turribus juramento, omnes remaneantis cum rege prædicto, præter illum, qui missarum solemnia celebrabit. Tu vero, Albanensis, orationem, quæ tibi dicenda competit, dicas loco et tempore debitiss. Orationem vero, quam deberet dicere Portuensis episcopus, si adesset, dicas tu, Sabinensis; quod si te impedit contingat, tu supplexas, Ostiensis. Receptio autem ad osculum inter diaconos cardinales post confessionem in altari beati Petri factam, quia soli Romano Pontifici competit et concurrit cum osculo pectoris, omittatur. Vos autem universi imponatis mitras suo modo regi, suoque reginæ, prout in dicto Ordinario de summo Pontifice continetur; et diadema regi et reginæ prædictis.

16. « Verba vero dicenda in impositione diadematum, scilicet : Accipe signum gloriae; quoad regem, item : Accipe coronam imperialis excellentiæ; quoad reginam, dicas tu, Sabinensis : licet enim ratione prioratus hoc tibi non competit; quia tamen in legatione nostram repræsentas personam, hoc per te volumus adimpleri. Verba autem prædicta dicas alte, atque sonore ita, quod ab assistentibus audiantur. Omnes vero vos alii verba eadem, voce submissa dicatis sic, ut nequam audiri possitis, sicut in consecrationibus prælatorum fieri consuevit per eoassistentes principaliter consecuranti. Verba autem competentia in assignatione gladii post sceptrum et pomum aurum, ipsumque gladium per te, Albanensis, ac vos alias tradita, scilicet : Accipe gladium ad vindictam malefactorum, etc. Tu idem alta et sonora voce dicas et proferas, Albaniensis, reliquis submissa voce eadem verba dicentibus, prout in verbis impositionum mitrarum et diadematum superius est expressum.

17. « Decanato autem Evangelio, rex coronandus offerat aurum, quod ad pedes Romani Pontificis consuevit offerri, ad pedem majoris altaris, quod vos omnes nostro recipiatis nomine cardinales. Cætera vero solemnia peragentur cum omni solemnitate et honorificentia, prout in ordinario continetur. Oblatio vero calicis et ampullæ per imperatorem jam coronatum, decantato Evangelio, corona et manto depositis more subdiaconi Romano tienda Pontifici, et assistentia eidem tienda per imperatorem donec Romanus Pontifex ad sedem propriam revertatur, quia soli Romano Pontifici competunt, omittantur. Idem tamen imperator, si voluerit, sacram communionem de manu recipiat celebrantis, osculo tamen omisso. Quibus peractis, ad thalamum rediens in ambone resumat mantum pariter et coronam. Processus autem ejusdem imperatoris ad locum, ubi summus Pontifex equitare deberet, et detentio stapedii sellæ ejus, et arrepto træno equi, cui Romanus Pontifex insideret, adextratio, otticinque stratoris exhibitio, quia soli Romano Pontifici competunt,

et præsentiam ipsius exigunt corporalem, omittantur omnino. Reliqua autem solemnia, prout exprimuntur in Ordinario, solemniter et honorifice compleantur.

18. « Quia autem, ut ex prædictis appareat, multæ observantie, multaque solemnia, multæque reverentia et honorificentia, Romano Pontifici competentia, propter nostram absentiam omittuntur, protestamus et volumus, et Apostolica auctoritate decernimus, nullum ex hoc juris vel facti Romane Ecclesiæ ac nobis nostrisque successoribus prejudicium generari, qui cum casus regis Romanorum in imperatorem coronandi occurreret, omnia exhibeantur et fiant per coronandos Romanis Pontificibus, sicut in forma, quæ in Archivio Ecclesiæ, et Pontificali Ordinario continetur superius descripta, seriosius est expressum. Ad ejusdem autem Ecclesiæ Romanæ nostram et successorum nostrorum conservationem juris atque cautelam volumus per vos ab eodem tam rege coronando quam imperatore coronato, expresse, his nostris protestationi et decreto consentiente, recipi patentes litteras quadruplicatas, de verbo ad verbum tenorem præsentium continentis, suo regali primum sigillo, ac postmodum sua imperiali Bulla Aurea communitas : quas vos Albanensis, Ostiensis et Lucas, duo aut alter vestrum nobis aut cameræ nostra fideliter assignetis. Datum in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasionensis diœcesis XIII kal. Julii anno sexto ».

19. *Sacmentum præstandum ab Henrico.* Monuit aliis litteris¹ ea de re Henricum Romanorum regem, ut postquam solemnî ritu imperatoria inunctione fuisset illitus, eadem sacramenti formâ, qua jam ante annu superiori Balduino archiepiscopo Trevirensi et magistro e Molans obstrinxerat, fidem imperiale ad tuenda Ecclesiæ jura, cardinalibus legato, et nuntio Apostolicis devinciret :

« Clemens, etc, charissimo in Christo filio Henrico regi Romanorum illustri.

« In humilitatis spiritu, quæ virtutum comprobatur origo, sicut matris Ecclesiæ filius a Domino benedictus tuæ devotionis ac fidei zelum nobis et ipsi Ecclesiæ dudum offerens reverenter, juramentum, quod tenor infra scriptarum litterarum tuo pendentí munitarum sigillo continet seriose, olim in manibus dilecti filii magistri de Molans, scholastici Tullensis capellani nostri, de mandato per nos ei facto, nostro, Ecclesiæ prædictæ, et Apostolice Sedis nomine recipientis, per te sacrosanctis Evangelii, sicut per easdem litteras plene constat, tactis corporaliter præstitis; prouittens teque firmiter obligans cum omni efficacia et effectu, quod post imperialis diadematis a te coronationem susceptam omnia in iuramento et litteris contenta prædictis ratificares, confirmares, recognosceres, faceres, servares atque jurares; et de his omnibus infra octo dies post coro-

¹ Lib. vi. Ep. com. DCCLII.

nationem hujusmodi ad perpetuam rei memoriam, ac nostram et successorum nostrorum, et Ecclesie ac Sedis prædictorum securitatem atque cautelam patentes quadruplicatas, imperialis majestatis typhario communitas, concedens litteras, hujusmodi litterarum tuarum seriem continentes.

20. « Quare magnificentiam regiam paterno rogamus et hortamur affectu, quatenus ut devotio- nis et fidei ac reverentiae terrorem hujusmodi eum tue promotionis et exaltationis augmendo per clara tua celsitudinis gesta erga nos et prefalam Ecclesiam creuisse demonstres, in manibus venerabilium fratrum nostrorum Arnaldi Sabinensis legati et Nicolai Ostiensis episcoporum nuntii Apostolice Sedis, vel alterius corundem, quos ad tui præsentiam duximus destinando quibusve et cui libet eorumdem in solidum juramenti, et aliorum prædictorum omnium et singulorum receptionem per nostras litteras speciales commisiimus, post susceptum per te, ut premittitur ipsius imperii diadema omnia in juramento et litteris contenta prædictis ratifices, confirmes, recognoscas, facias, serves ac præstes de novo simile munimentum, nobisque super his omnibus et singulis, juxta tuam promissionem et obligationem easdem, prædictas litteras quadruplicatas ejusdem imperialis majestatis typhario communitas, in eis tenore prædictarum tuarum litterarum inserlo, concedas; illasque nobis per eosdem episcopos, vel alterum eorumdem transmittas, etc. » Adnexæ sunt litteræ regis Romanorum ad Clementem datæ, quæ ab his verbis ducunt exordium: *Ferventi desiderio, etc.*, quas cum nos superius ediderimus, supervacaneum fore iterum exscribere. Addemus tantummodo adscriptam in iis diem, quæ in altero Regesto non extabat. « Dat. Lausanæ V idus Octobris, anno Domini MCCCX, regni vero nostri anno secundo. » Pontifex autem suis diem hunc apposuit. « Dat. in prioratu de Grausello prope Malau sanam Vasionensis dioeces. X kal. Julii anno sexto. »

21. *Legatus Apostolicus componendis Italie motibus intentus.* — Injunxit præterea Arnaldo Sabinensi legato et Nicolao Ostensi nuntio Apostolice Sedis, ut ab Henrico, postquam imperialibus infulis redimitus esset, exigere ut litteras hujusmodi publice ederet, rataisque haberet, ac præstata sacramenta de tua Sedi Apostolice dignitate confirmaret, ob exploratam ipsorum fidem tanta rei curam in eos transludisse: pariterque ad eos litterarum, quas ab Henrico imperiali inunctione delibuto repetituri essent, exemplum transmisit. Cum vero Florentini atque alii partium Guelpharum duces imperiæ Henrici consecrationem disturbare molirentur, Pontifex Arnaldum episcopum Sabiuensem Apostolice Sedis legatum in Etruria, Liguria, Insubria, marchia Tarvisiua, pluribusque aliis provinciis, quas in litteris ad eum datis designat, ad componendos Italicos motus, ac muneendum inungendo im- patoris iter, creavit.

« Clemens, etc. venerabili fratri Arnaldo epi- scopo Sabinensi, Apostolice Sedis legato.

« Delectatur », et infra: « Te tanquam pacis Angelum, commisso libi in Lombardie et Tuscie partibus, terris Ecclesie Romanae subjectis tem- porali dominio ubicumque positis prorsus exceptis, necon et in marchia Tervisina, Aquileiensi et Gradensi patriarchatibus, Januensi, Pisana et Jadrensi, patriarchæ Gradensi metropolitico jure subjectis provinceis, ac Sardiniae et Corsicae insu- lis, et in illa parte provincie Ravennalis, quæ in terra imperii dignoscitur constituta, et Placentina, ac Papiensi civitatibus et diecesibus plenæ legationis officio, ut evellas et destruas, disperdas et dissipes, æditices et plantes in nomine Domini, prout gratia cœlestis infusio, et tua providentia ministrabit; de fratrum nostrorum consilio desti- namus: tibi nihilominus faciendi et exercendi auctoritate nostra quæcumque ad Dei et Apostolice Sedis honorem, cultumque divini nominis ampliandum, ac fidelium partium eamundem statu prosperum et tranquillum, observantiam Ecclesiastice sanctionis, integratatem Ecclesiastice libertatis, elevationem pauperum, animarum sa- lutem, et tranquillitatem corporum pertinebunt, facultatem plenariam tribuentes. Præterea ad mis- sionem hujusmodi, illa præcipue ratio nos inducit, quod dudum post electionem charissimi in Christo filii nostri Henrici regis Romanorum il- lustris celebratum concorditer per regni Alemaniae principes, in electione Romanorum regum vocem habentes cum imminet facienda, solemnibus dicti regis ambasciatoribus et nuntiis ad nostram præ- sentiam accedentibus, et nobis ejusdem electionis præsentato decreto, ad eorum instantem et devo- tam supplicationis instantiam coram nobis et fra- tribus nostris iteratis vicibus, et diversis temporibus repetitam, præfatum regem, quia per decreti prædicti et conditionis personæ ipsius non levia notitia antea nobis et fratribus nostris nota, examinationem coram nobis et eisdem fratribus ha- bitam diligenter, in quantum fieri potuit, eodem absente, sufficientem ipsum, idoneum et habilem invenimus ad præfatum imperium obtinendum, ac electionem prædictam canonicam extitisse; de ipsorum fratrum consilio ipsum nominavimus, approbavimus, denuntiavimus, et declaravimus Romanorum regem, justitia exigente, ac fore idoneum, sufficientem et habilem ad dignitatem im-perialis celsitudinis obtinendam: pronuntiantes insuper ac etiam decernentes sibi per nostras manus loco et tempore opportunis debere concedi inunctionem et ipsius imperii diadema, certum ad hoc ei terminum assignantes.

« Cumque postmodum rex præfatus Italie par- les fuisset potenter ingressus, et a Lombardie ciuitatibus aliquique locis insignibus, ad quæ declina- verat honorifice et pacifice jam receptus, alii præ- fati regis ambascialores et nuntii ad Apostolice Sedis præsentiam accesserunt: qui cum multa

nobis instantia inter cælera supplicarunt, quod cum ipsi patenter adverterent, sicut eis junii per nos super hoc responsum extiterat, quod propter generale Concilium, quod in kalendis Octobris proximo venturi dispostueramus (dante Domino) et disponimus celebrare, aliaque multa et ardua plurimumque urgentia, que necessario in cœlum montanis partibus expedienda nobis negotia incombabant tunc temporis et incumbunt, predicetam unctionem et imperii diadema, aliaque solemnia per nostras manus regi non poterant memorato concedi, terminum ipsum sub spatio temporis brevioris concludere, ipsamque unctionem et imperii diadema ceteraque solemnia per aliquos de fratribus supradictis in festo Pentecostes tunc proximo seculo impendi facere di- guaremur.

« Nos vero, prædictis nuntiis receptis man- suetudine consueta, et his et aliis, quæ coram nobis voluerunt proponere, diligenter auditis, eis certo modo duximus respondendum, ejusdem regis (su- per hoc cum prædictis fratribus nostris diligentे deliberatione præhabita) nihilominus desideriis annuere intendentes. Et quia propter temporis nimiam brevitatem in dicto festo Pentecostes so- lemnitatem unctionis et coronationis hujusmodi non posse fieri credebamus, nec rex ipse in festo præfato sibi, ut ejus decebat honorem, de appa- ratu ad hoc necessario potuisse forsitan provi- disse, significavimus et per nostras litteras spe- ciales, ut tanti arduitate negotii diligenter inspe- eta, et considerata prudenter temporis qualitate, aliquem certum et solemnum diem, prout crederet convenire, post festum prædictum eligere, ipsumque nobis significare illius deliberatio non differet, ut infra diem ipsum aliquos de fratribus supradictis, de quibus Apostolica deliberatio pro- videret, qui ei unctionis ejusdem munus impen- derent, et imponerent vice nostra præfatum dia- dema imperii, ac alia inibi agenda solemnia peragerent, mitteremus; dilectos filios magistros Roberum electum Salernitatum, et Hugonem Geraldi cantorem Ecclesie Petragoricensis, capel- lanos nostros, ad eundem regem super his cum eisdem nostris litteris destinantes, per quos tibi paternæ sinceritatis affectum, et mentis Apostolice puritatem, quos ad statu ipsius exaltationem ma- gnificam habebamus, mandavimus clarus aperiri.

« Verum rex præfatus, super hoc matura de- liberatione præhabita, festum Assumptionis beate Virginis proximo venire pro termino ad reci- piendum in Basilica principis Apostolorum de Urbe more solito unctionem hujusmodi et ipsius impe- riī diadema, aliaque inibi solemnia peragenda recepit, prout nobis per solemnes suos ambascia- tores et nuntios, et speciales litteras intimavit suo regali sigillo pendentem nuntias; cum multa de- volutionis instantia supplicans per easdem ut ad eum aliquos de fratribus memorialis pro impen- denda unctione hujusmodi et imponendo sibi

ejusdem imperii diademate, atque peragendis solemnitiis mitteremus. Verum quia ex causis præ- dictis non possumus in hac parte affectibus satis- facere mentis nostræ, predicti regis frequentibus et devotis supplicationibus inclinati, et ad te ac venerabiles fratres Leonardum Albanensem et Nicolaum Ostiensem episcopos, et dilectos filios no- stros Franciscum S. Luciae-in-Silice et Lucam S. Marin-in-Via-Lata diaconos cardinales Apo- stolicæ mentis oculos fiducialiter dirigentes, te et eos ad impendendam eidem regi sacram unctionem, et imponendum imperii diadema, et alia insignia imperialia tradendum eidem, duximus destinan- dos sub certis modis et tenoribus, qui in litteris commissionis nostræ super hoc tibi et ipsis factæ plenus et seriosus continentur. Dat. in prioratu de Grausello prope Malasanam Vasionensis die- cesis XIII kal. Julii anno sexto ».

Extant ad eundem legatum aliæ litteræ¹, quibus omnem curam in sopiaendis Guelphorum Gibellinorumque tumultibus ipsum defigere ju- bet: utque adversas partes in mutuam pacem possit adducere, affinitates inter dissentientes conciliare atque eos connubiorum nexu devincere concedit. Ut etiam ea odia excindere facilis le- gatus posset, Pontifex plurima ipsum auctoritate instruit², ac Privilegiis amplissimis ornavit. Tum patriarchas, archiepiscopos, episcopos, mar- chiones, duces, aliosque viros principes in decre- tis legato provinciis constitutos, ejusdem Arnaldi cardinalis jussis ac monitis obsequi imperavit³.

22. Brixia et Genua ad Henrici obsequium adductæ. — Quæ porro post traditam Arnaldo et aliis cardinalibus pacande Italiae, Henricique impe- riali diademate exornandi provinciam (neque enim hoc anno ob populorum defectionem Ro- manum iter intendere rex potuit) gesta sint, enarrat Müssatus⁴: Solliciti igitur, inquit, iidem duo (nempe Sabinensis et Ostiensis episcopi cardina- lies), ad portas Brixiae præmissis nuntiis accedentes, alloquia petunt. Ingressos Brixianus populus suis quibusque ordinibus vocibus altis applausibusque prosequuntur, vociferantes: Vivat mater Ecclesia. Vivat, vivat dominus papa, sanctique patres cardinales. Sicque ad prætorium adduci reverentissi- mis inclinationibus, aggregata concione frequenti, eorum alter Ostiensis jusso silentio crueis signa- entio sic intit: O devota semper Deo et sacrosancta Ecclesie Brixiana communitas, quis vos ab impe- riis Ecclesie vestrie matris, vera semita Iam circus, Iam pertinax error abduxit, ut venientem in no- minе Domini benedictum ejusdem Ecclesie filium Henricum Romanorum regem Augustum neglexe- rit, vosque contra omnipotentis Dei nuntium, contraque sanctissimi Clementis papæ monita in- felices erexeritis? Nonne scitis ipsius Filii Dei vocis oraculo responsum, Cæsaris imaginem reddendam

¹ Ep. cur. LXVI. — ² Ep. cur. LXVIII. ad Ep. XCIV. — ³ Post Ep. cur. LXV. — ⁴ Müss. I. iv. c. 2.

Cæsari? O imbecilles: o miseri, tam humana divinaque censura dannati, quenam hæc vestra cæcitas, quæve calamitas? Pergitisne alterum mundo lumenare constitutum obstruere hac clausi rupe, laterumque strne, quam Deus ipse superna animadversione, ut olim Sodomam et Gomorram, evertet? Tollite ecce vos, infasta infidelium secta, et ad pedes benedicti regis in eiliciis et cineribus vos sternite humiles, et peccata deflete: nosque Dei ac Trinitatis, necnon et patris nostri Clementis papæ sanctissimi contemplatione freti pro vobis assistemus, ut parcat, et in vos, quamquam immeritos, regia benignitate conspiciat ». Cum ita cardinalis Ostiensis perorasset, Brixianorum praetor populi jussu respondit, agnosci quidem summam Romano Pontificie a Deo tributam potestatem, et imperatore officii nomine singularem mundi ministrum: sed Henricum non imperatorem esse, sed expilatorem, Guelphos ab eo pelli in exilium, populorum sanguinem exsugi, Gibelinos vero ad tyrannidem exercendam excoli, Friderici schisma accendi: testes hujus rei Mediolanum, Parmam, Veronam, Mantuam, Tarvisium. Ita cardinales re infecta abierte.

23. Extracta obsidione Golerannus Henrici frater telo tranfixus¹, pestisque ex cæsorum equorum cadaveribus diffusa quatuor et septuaginta duces insignes, septem milia supra septingentos hastatorum militum, et e plebe numero infinitum absumpsi². In Brixiam etiam proserpens miseris cives fœde depasta est. Inter quas angustias Lucas Fliscus cardinalis interpretem concordiae opportune se exhibuit, quanquam postea Henricus, qui appetentis coronationis præfixo tempore urgebatur, nonnulla cardinali pollicita data violavit. Brixiam cardinalis Flisci opera in Henrici adductam obsequium Jordanus³, Ptolemaeus Lucensis⁴, Joannes Villanus⁵, et alii⁶ consentiunt. Præterea venienti postea Henrico Placentiam claves urbis detulisse, paulo post tamen pristinos motus recruduisse, narrat Jordanus⁷: « Audiens, inquit, imperator factiones et rebelliones multiplices Lombardorum, Guarnerum de Hoembruch fecit præsidem Lombardiae, ut emergentia hujusmodi coerceret: sed vix cum centum intra Placentiam receptus, audivit Guelphos per vicarios ubique gravari, et hoc impatientiae causam esse: et haec cum repulsa ad Cæsarem Guarnerus redit ». Accendisse plurimum populorum odia Henricum ob Guelphos oppressos, eorumque patrocinium Robertum suscepisse, unde aucta bellorum moles, visuri sinus.

Porro Henricus præfectis⁸ Mediolano Matthæo Vicecomite, Verona Cane Scaligero, Mantuae Passerino, Parmæ Guiberto Corrigiano, Genuam se contulit, atque a civibus maguis honoribus, resi-

¹ Lib. III. c. 16. — ² Lib. IV. c. 8. — ³ Ibid. c. 9. — ⁴ Jord. Ms. Vat. sign. num. 4960. — ⁵ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 40. — ⁶ Jo. Vill. I. ix. c. 19. — ⁷ Ms. Vat. bibl. sign. num. 2040. in Henr. VII. — ⁸ Jord. ubi sup.

stente nemine mense Octobri exceptus est⁹: Spinolam illiusque studiosos in urbem revocavit, et inter Oriæ et Spinolæ stirpes clarissimas concordiam redintegravit. Versum est Henrico magno gloriae, terrestribus ac maritimis viribus florentem illam rempublicam se ipsius imperio subiectisse. Sed ad id Clementis monita, necnon cardinalis Nicolai Ostiensis episcopi, quem Genuæ cum Henrico versatum refert Jo. Villanus², non parum valuisse magno argumento est. Imo quatuor card. legatos, atque inter alios Fliscum Henrico comites se addidisse, narrat Augustinus Justinianus³. Secuta Henricum regina præclaris perpolita moribus, non multo post Genuæ defuneta, in Minorarum aede tumulo condita est⁴ festo S. Lucia, ut narrat Jordanus⁵: « Quam fuisse », ait Mussatus, « ceremoniarum divinique cultus tantæ assiduitatis, ut solemnium festivitatum dicta sit pernoctare vigiliis ». Admisso porro a Genuensibus Henrico, Florentini ut iter ipsi versus Pisas abrumperent, copias submisere⁶. Hujus Etrurie atque sociorum Guelphorum motus causa attingit anonymous ancestor de gestis Henrici: « Res, inquit⁷, nova et dura videbatur quibusdam Italicis atque Tuscis, et iis maxime qui populum regere videbantur, cum a sexaginta quinque annis et amplius a depositione ab imperio ultimi Friderici sine imperatoris dominio denno subjicerentur, quo se estimabant in perpetuum liberatos ». Exeunte⁸ anno, Brixenses Guelphi cum urbem recuperare moliti essent, a Cane Scaligero magna elade profligati sunt. Reginenses ac Parmenses ab Henrico descivere: in quorum auxilium Bononienses et Florentini procurrere.

24. *Excitatæ in Ecclesiastica ditione seditiones.* — Diffuderat se illius mali labes in ditionis Ecclesiastice loca, parique scelere nonnulli Pontificium excusserant jugum, æque atque alii imperiale e suis cervicibus depulerant; ex quo quanta emerserint mala, e litteris⁹ ad Arnaldum Apost. Sedis legatum datis elicitor, quibus deformatam iis seditionibus Pontificie ditionis faciem ita depingit Clemens¹⁰: « Jamdudum hoste pacis nonnullas terras Ecclesiae Romane subjectas, in partibus Italie constitutas, sue nequitiae stimulis impetente, status earum pacificus dissidiorum scandala protulit: ac dissensionibus variis suscitatis ibidem quies periit, bellicos furor invaluit, multis sub hostili elade perempsit; et nonnullis ejectis a laribus propriis, violenter armavit impietas patrem in filium, et filius in parentem: frater fratri non detulit, et cognatus proximo non pepercit ». Crudele tunc bellum a Perusinis et Fulginatibus gestum adversus Spoletanos, quod ægre Clementis imperio compositum est ».

¹ Jo. Vill. I. ix. c. 19. — ² Ibid. c. 23. Aug. Just. Hist. Gen. I. iv. Bzar. I. v et vi. — ³ Jo. Vill. I. ix. c. 21. — ⁴ Aug. Just. I. iv. — ⁵ Jo. Vill. I. ix. c. 27. — ⁶ Jord. Ms. Vat. sign. num. 4960. — ⁷ Vill. c. 26. — ⁸ Ms. Vat. bibl. sign. num. 2040, pag. 19. in Henr. VII. — ⁹ Jo. Vill. I. ix. c. 31. — ¹⁰ Lib. vi. Ep. cur. LXVI.

25. De memoria Bonifacii Diploma Pontificium in gratiam Philippi emissum. — Sedandae alterius gravissimae controversiae, quae inter Philippum regem Francorum et Bonifacium exarserat, studio Clemens Iatas in eum a Bonifacio censuras ita deleri volunt, ut publica in regem Acta edita Commentariis Pontificis eradi jussent, pronuntiavitque eum omnino pnum fuisse ab eo criminis, cuius labo aspersus ferebatur, dedisse nimirum suis administris imperia, ut Bonifacium in custodiam compingerent. Quod vero attinebat ad intentatum ab eodem rege adversus illius memoriam judicium, quo pseudopontificatus haeresos, ac plurium flagitorum notam illi impegerat, atque apud Benedictum XII et Clementem institerat, ut sententiam ferrent, an ille legitimus sedisset Pontifex, an e Pontificum Albo eradendus esset; declaravit non incitatum odio regem, sed bono adductum zelo, ex sapientum ac doctorum virorum consilio hujusmodi judicium intendisse: Pontificisque sollicitatum precibus, cum adversarii ab intentando illi conjurationis in Bonifacium ac direpti Ecclesiae thesauri judicio rogati discederent, totam controversiam Sedi Apostolicæ atque Ecclesiæ permisisse. De quibus hæc Bernardus¹: « Anno Domini MCCCXI, quarta die exitus mensis Aprilis, scilicet V kal. Maii in Avinione per Clementem papam fuit in consistorio publice excusatus Philippus rex Francorum de his, quæ egerat contra memoriam Bonifacii quondam papæ; et pronuntiatum ad excusationem regis, quod ea egerat bona intentione, et bono animo atque zelo, praesentibus ibidem regis nuntiis: et hæc fuerunt consequenter Bullæ papalis testimonio confirmata. Fuitque ibidem Clementi papæ commissum tolum negotium, totusque processus habitus Bonifacii memorati ab utraque parte, scilicet accusante et defendente, et renuntiatum atque conclusum per viam pacis tractatae. Papa vero suscepit super se negotium examinandum et finaliter terminandum».

26. Usus ea industria in conciliandis adversis partibus Clementem, ne graviora mala, quæ ante ex hujusmodi contentionibus emiserant, recruderent, atque alia majora consilia, que ad amplificandam Dei gloriam cogitabat disturbarentur, ipse testatur. Suscepta igitur dirimendæ totius causæ provincia, detersit a Francorum rege omnem maculam ac notam, qua ob gestas cum Bonifacio simultales inustus fuisse: quibus de rebus hoc Diploma amplissimum edidit², cuius exordium a Francorum regni præclaris encomiis auspiciatus est: nil vero gravius consuluit in Bonifacii memoriam, quam paulatim consernente inuidia in suum splendorem restitutum iri arbitrabatur.

¶ Clemens, etc. ad certitudinem presentium et memoriam futurorum.

¶ Ex parte charissimi in Christo filii nostri

Philippi regis Francorum illustris fuit expositum coram nobis quod significantibus olim sibi frequenter et plures nonnullis sublimibus et magno auctoritatis personis, Bonifacium papam VIII, prædecessorem nostrum, non per ostium, sed aliunde intrasse ovile Dominicum, Ecclesiam videlicet sponsam Christi, ipsumque fore criminis pravitatis haeretice irrelitum; quantum ex personis ipsis ipsum super hoc iupitere seu denunciare volentibus, ac requirentibus regem ipsum, tantum fidei pugilem et Ecclesie defensorem, ut cum ex vitioso et illegitimo ingressu damnabili, perversis actibus, detestandis operibus, et perniciosis exemplis dicti Bonifacii status fidei et Ecclesie miserabilibus dispendiis et aerumnis, gravisque ruinae periculis subjaceret; ac ubi de haeresi agitur, fidei et Ecclesie defensatrix semper extiterit inclita dominus sua, per declarationem veritatis hujusmodi procuraret generale Concilium convocari; rex ipse, quia pudenda patris proprio libenter pallio contexisset, denuntiatorum et objectorum ipsorum frequentibus pulsatus instantiis, et assiduis clamoribus excitatus; ejusque conscientia tam per nouellas sublimes, graves et dignas personas, videlicet dilectos filios nobiles viros Ludovicum Ebroicensem et Guidoneum Sancti-Pauli ac quondam Joannem Drocensem comites, asserentes præstitis ad sancta Dei Evangelia ab eis taeta corporaliter juramentis, se præmissa credere esse vera, et ea legitime posse probari, quam per alias quamplures sublimes et fide dignas personas, status tam Ecclesiastici quam mundani, eumdem Bonifacium diversis haeresum speciebus infectum, ac in profundo malorum positum, ac omnino incorrigibilem, affirmantes, super his, ut decuit, informata negotium convocationis hujusmodi Concilii generalis pro declaratione veritatis, ut videbatur dicti Bonifacii innocentia in hac parte claresceret, sicut teste conscientia exoptabat, aut ipso Bonifacio, si denuntiata et objecta contra eum forent veritate subnixa, tanquam illegitimo prorsus amoto, et cunctis erroribus, iniuriantibus, et spuriis a domo Domini procul pulsatis de vero et legitimo pastore provideretur Ecclesie sanctæ Dei; una cum prelatis, baronibus, collegiis, universitatibus, communitatibus, civitatum et aliarum villarum ac clero et populo regni sui, neenon aliis regibus et principibus, prelatis et aliis præcellentibus et magnæ auctoritatis personis status tam Ecclesiastici quam mundani, ac communitatibus et universitatibus civitatum, et aliarum villarum diversorum regnorum et climatum orbis terræ, aliisque sibi adhuc erentibus; ex fervore fidei et zelo justitiæ, ac pro reformatione status Ecclesie, ac generali bono totius reipublicæ Christianæ, assumpsit deliberato consilio ad laudem divini nominis et exaltationem Catholicae fidei promovendum, ipsiusque promotionem convocationis Concilii generalis, ut ipsius provisione salubri memoratis objectoribus audientia præberetur, ac super objec-